
Vážení spoluobčané,
máme za sebou dlouhou zimu. Z celého 

okolí už byla cítit beznaděj, když nás opako-
vaně zasypával sníh. Teď snad už konečně 
začalo jaro a  já bych chtěl přispět k  jarnější 
náladě několika postřehy.

Kdo alespoň trochu sleduje dění v  obci si 
musel všimnout, že jednání zastupitelstva probí-
hají mnohem klidněji než před dvěma lety. Naše 
jednání probíhá věcně, má pracovní charakter 
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Slovo starosty

Žádosti o dotace získané
31. 1. 2013 
jsme podali žá-
dost o  dotaci 
z  rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje na  zabezpečení péče 
o  válečné hroby v  Moravskoslezském kraji 
jejich vlastníkům v souvislosti s podporou pi-
lotního projektu „Zachování 
a obnova historických tradic 
v  Moravskoslezském kraji“ 
na  projekt Oprava památ-
níku obětem 1. a 2. světové 
války ve Vřesině. 
Obec Vřesina získala na opra-
vu válečného hrobu (pomník 
padlých), ev. číslo CZE-8119-
7913, který se nachází na kři-
žovatce ulic Mešnická, Hřbi-
tovní a  U  Kříže neinvestiční 
dotaci ve  výši 40.000,--Kč. 
Celkové náklady budou činit 
předběžně 68.000,-Kč. 

Žádosti o  dotace po-
dané
Obec si klade za  cíl využít 
všechny možnosti vyhlá-
šených dotačních titulů 
na  opravy či rekonstrukce 
svého majetku. Jedním z cílů 
zastupitelstva obce je pokračovat v  opravách 
areálu školy. Jak jistě víte, v loňském roce byla 
rekonstruována budova základní školy. Letos 
má obec v plánu rozšířit prostory školní jídelny, 
ale bohužel na  tyto plánované opravy zatím 
nejsou vyhlášené žádné dotace. Netrpělivě če-
káme na dotaci z Operačního programu Život-
ního prostředí na zateplení veřejných budov.

Kromě oprav budov se obec rozhodla 
pro rekonstrukci areálu školní zahrady. Využi-
li jsme dotaci vyhlášenou Ministerstvem pro 

a netrvá úmorně dlouho, jako tomu bylo zkraje 
volebního období. Jsem velmi rád, že na zastu-
pitelstvu nepadají ostrá slova a většina navrže-
ných usnesení má podporu všech zastupitelů. 
Ve  fungujícím systému to totiž má neúprosnou 
logiku: žijeme všichni v jedné obci a všichni po-
dobně cítíme, co je pro Vřesinu dobré. V  tomto 
duchu prožíváme tak trochu jaro i  ve  smyslu 
společenské atmosféry ve Vřesině.

Nikdy nedosáhneme stavu, kdy bude 
všechno dokonalé ani stavu, kdy budou všichni 

spokojeni. Ne všechno, co se nám nelíbí, změnit 
lze a pokud ano, je třeba na to mít. Je to stejné, 
jako v hospodaření každé rozumné domácnosti. 
Vřesina je náš domov a naší snahou je, aby se tak 
tady všichni obyvatelé cítili. 

Já za  sebe doufám, že se podaří realizovat 
naše další plány na zlepšení života ve Vřesině – 
o některých z nich se dočtete uvnitř tohoto vydá-
ní – a že je vy, Vřesiňáci, oceníte.

  
            Ing. Jiří Kopeň, starosta

Dotace 2013 místní rozvoj (MMR) – Podpora obnovy a roz-
voj venkova a  požádali 13. 2. 2013 o  dotaci 
na projekt Školní zahrada - místo pro sport, 
hry a učení. Rozlehlý prostor v současné době 
nenabízí dostatek kvalitního vybavení, uzpů-
sobeného potřebám dětí. To bylo také hlav-
ním důvodem, proč začaly s  tímto tématem 
apelovat žáci i  rodiče na své učitele a s  jejich 
pomocí také na  vedení obce. Společně s  ve-
dením školy přišly děti s  několika návrhy, co 
by si na školním areálu přály a jak by se mohl 
vylepšit. Především to byly nové hrací prvky – 

průlezky, houpačky, venkovní učebna…
Předpokládané celkové náklady 584.000,-Kč, 
z toho dotace 400.000,-Kč.

Areál školní zahrady je značně rozsáhlý. 
Proto jsme využili ještě výzvu z  Operačního 
programu Životního prostředí, prioritní osy 
7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální 
vzdělávání, poradenství a osvětu (ERDF) a zpra-
covali ve  spolupráci s  vedením školy projekt 
s  názvem Školní zahrada čarovná, zábavná 
i poučná, který jsme odeslali 28. 2. 2013.

Záměr projektu vychází jednak z potřeby pe-
dagogických pracovníků zajistit „inspirativní 
a tvárné“ prostředí pro jejich programy, jednak 
z  přání samotných dětí, jakou chtějí zahradu 
mít. Vychází ze struktury výuky dětí předškol-
ního a mladšího školního věku a z jejich potřeb 
aktivního pohybu a hry. 
Vzhledem k tomu, že je prioritou pedagogických 
pracovníků nabídnout dětem především přírod-
ní prostředí, je zahrada při zachování současných 
funkčních prvků a zařízení koncipována jako pro-
stor pro interaktivní setkávání dětí s přírodními 

prvky, jako je kámen, dřevo, 
voda, rostliny, živočichové. 
Především sportovní vyba-
vení zahrady je rozšířeno 
o  škálu prvků, umožňujících 
tvořivou hru, praktické i teo-
retické poznávání, pracovní 
činnosti... Jsou tvořeny před-
nostně přírodními materiály 
způsobem, který umožňuje 
i jejich přetváření v průběhu 
různorodých environmentál-
ních programů.
Cílem úpravy zahrady je vy-
tvořit místo pro hlubší po-
chopení zákonitostí přírody 
a rozvíjení vztahu k přírodě; 
místo k  přátelskému a  hra-
vému spolužití. Zahrada je 
pomyslně členěna na  zóny 
s  různým zaměřením 
a  stupněm aktivity. Zóny 

na sebe plynule navazují a často mají víceúče-
lový charakter, ale prolínání aktivit samotných 
není žádoucí, především z  bezpečnostního 
hlediska (např. míčové hry x „klidné“ smyslo-
vé hry, sbírání bylinek x jízda na koloběžkách, 
apod.) Proto jsou v  rámci možností aktivity 
podobného charakteru sdružovány do společ-
ných prostor.
Předpokládané náklady projektu 2.911.260,-
Kč, z dotace 2.620.134,-Kč. Předpokládaný ter-
mín realizace 6 - 11/ 2014.

Informace z obecního úřadu
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jsme podali pro-
jekt s  názvem 
Revitalizace par-
číku před hasi-
čárnou na Nadaci 
OKD do  progra-
mu Pro budoucnost. Cílem projektu je revita-
lizace parčíku, nacházejícího se v centru obce. 
Projekt sleduje celkovou obnovu, oživení a za-
traktivnění celého prostranství. V případě pod-
poření projektu, získá park řadu nových a vzác-
ných rostlin, nové lavičky, bude nabízet lákavé 
místo k odpočinku, k trávení volného času dětí 
a  jejich rodičů, k  pravidelným veřejným ak-
cím. Významným výstupem bude rovněž mi-
niarboretum, které spolu s  pedagogy vytvoří 
žáci navštěvující základní školu, a  které bude 
sloužit k další výuce i k informování všech ná-
vštěvníků o rostlinách, jež se budou v parčíku 
nacházet. Předpokládané náklady na realizaci 
551.325,-Kč, z toho příspěvek NOKD 100.000,-
Kč. Termín realizace rok 2013/2014.

Žádosti, které připravujeme
MAS Opavsko 
vyhlásilo výzvu 
k  předkládání 
Žádostí o  dota-
ci na  realizaci 
projektů v  rámci 
opatření IV.1.2 
„Realizace místní 
rozvojové strate-
gie“ Programu rozvoje venkova ČR. Chceme 
předložit žádost do fiche 4 Zlepšení občanské 
vybavenosti, která je zaměřena na  zajištění 
zázemí pro aktivity místních společenských, 
kulturních, zájmových a  sportovních organi-
zací a spolků a církví a jejich organizací, které 
přispívají k zachování tradic a upevňují lokální 
identitu a  mezilidské vztahy. Naším cílem je 
využít této výzvy k opravě tělocvičny (výměna 
oken), modernizace jejího vybavení a  mož-
nost využít tyto prostory k  rozšíření volnoča-
sových aktivit pro všechny místní organizace. 
Termín předložení žádosti je do 3. 5. 2013. 

Dotace z  fondů Evropské unie v  Programu 
rozvoje venkova 2007 – 2013 Investice do spole-
čenských funkcí lesů. Prostřednictvím tohoto do-
tačního titulu chceme posílit rekreační funkci lesa 
v těchto lokalitách: na Mexiku (v  lesním porostu 
linia a  Vývoz), v  Oši mezi stávající vodní nádrží 
a bývalou hájenkou a k pramenu potoka Vřesinka. 
Získaný příspěvek chceme využít v těchto lokali-
tách na  zvýšení návštěvnosti území a  k  zajištění 
bezpečnosti návštěvníků lesa, především k obno-
vě stezek pro turisty a k zřízení informačních tabulí 
o místně významných přírodních prvcích, apod. 
Žádost o dotaci z PRV je nutné předložit regi-
onálnímu odboru Státního zemědělského in-
tervenčního fondu (SZIF) do 11. 6.2013.

Vážení spoluobčané, věříme, že s  našimi 
žádostmi o dotace budeme úspěšní. Chcete se 
i vy podílet na zpracování našich záměrů? Po-
kud ano, posílejte nám své náměty a připomín-
ky na asistent@vresina.cz. O průběhu stavu do-
tací vás budeme pravidelně nadále informovat.
                Za zpracovatele žádostí Regína Vřeská, 
                Ing. Vladimír Bárta, duben 2013

Očkování  psů     
V sobotu dne 20. 

dubna 2013 proběh-
ne v naší obci povin-
né očkování psů. 
Očkují se psi starší 
čtyř měsíců a klinicky 
zdraví.   
Očkovat se bude od : 
8,30 - 9,30 hod. u  hasičské zbrojnice 9,45  - 
10,15 hod. na Mexiku 11,30 - 12,30 hod. u býv. 
dolní prodejny    

Cena očkování je 120,- Kč. Vezměte 
s  sebou očkovací průkaz a  pes musí být 
opatřen náhubkem.   

Dostavba školní jídelny a modernizace MŠ

Víte, že…

V  loňském roce jsme provedli moderni-
zaci budovy ZŠ a vyměnili okna v budově MŠ. 
Letos plánujeme další kroky k tomu, aby celý 
areál školy odpovídal současným potřebám.
Jedním z  těchto kroků je rozhodnutí o  pří-
stavbě jídelny v  MŠ, které rada obce učinila 
už v  minulém roce. I  v  současné době sa-
mozřejmě stravování funguje, v  kuchyni je 
od  loňska nový konvektomat, ale prostředí, 
ve  kterém se děti stravují, neodpovídá sou-
časným potřebám. Kapacitně je současná 
jídelna nedostačující, systém přezouvání na-
prosto neuspokojivý. Protože provoz v MŠ má 
více slabých míst, zadali jsme projekt, který 
by měl všechny tyto nedostatky řešit. Jedná 
se zejména o důsledné oddělení „čisté zóny“, 

Facebook byl založen dne 
4. února 2004 Markem Zuc-
kerbergem, a  to ještě v  době, 
kdy byl studentem Harvardské 
univerzity. Původně byl tento 
systém omezen jenom pro stu-
denty této univerzity. Během 
několika týdnů byl ale Facebook 
zpřístupněn některým dalším 
uživatelům. Do konce roku 2004 
se pak rychlým tempem připojo-
valy i  další americké univerzity. 
Nakonec byl přístup do systému 
umožněn všem uživatelům s  e-mailovou ad-
resou z některé univerzity (.edu, .ac.uk, apod.). 
Od 27. února 2006 se mohly do systému při-
hlásit i některé velké firmy, a od 11. srpna 2006 
se může připojit každý kdo je starší než 13 let.
Společnost Facebook Inc. vydělává především 
na  reklamě cílené přesně podle zájmů uži-
vatelů. Taková reklama je dobrý obchod - už 
v roce 2006 byla hodnota společnosti odhad-

• se ve  Vřesině na  Třikrálovou sbírku v  lednu 
2013 vybralo 64 854,00 Kč? 
• letos je tomu 20let co vychází Vřesinské noviny? 
• se 2. kola prezidentských voleb ve  Vřesině 
zúčastnilo 66,39%, tj. 1.495 voličů, z nichž dalo 
813 hlasů Miloši Zemanovi (54,78%), a  Karlu 
Schwarzenbergovi 671 hlasů (45,21%)?
• naše Sabina Pišková se svým partnerem Fili-
pem Karáskem, se letos stali mistry republiky 
v  latinskoamerických tancích. Mistrovství se 
konalo v Praze v nové hale Sparty Praha. Titul 
získali v konkurenci 180 párů. Gratulujeme!!!
• obec Vřesina je také na Facebooku? 
Získávejte informace o  aktuálním dění v  naší 
obci. Rovněž můžete vyjádřit všechny nápady 
a komentáře na:
http://www.facebook.com/pages/Obec-
-V%C5%99esina/518700291523523?fref=ts 
Děkujeme za vaši pozornost, která nás podněcu-
je k dalším aktivitám, resp. aktualitám o naší obci. 

ve které se manipuluje s potravinami. Součás-
tí projektu je také maximalizace využití obe-
stavěného prostoru, režim šatny pro děti (pře-
vlečené děti se pohybují pouze v čisté zóně) 
apod. Veškeré úpravy byly průběžně konzul-
továny jak s vedením školy, tak s vedením MŠ 
i  kuchyně. Řešení je předběžně projednáno 
i s Krajskou hygienickou stanicí.
Snažíme se vyřídit formality tak, abychom 
mohli akci realizovat v průběhu letních prázd-
nin. Bude to sice znamenat pro rodiče určité 
omezení, ale odměnou za to bude moderněj-
ší a kulturnější prostředí, ve kterém vřesinské 
děti tráví nezanedbatelnou část svého života.

         Ing. Jiří Kopeň, starosta

Víte, co je to Facebook?
nuta na 100 miliónů amerických 
dolarů.
Svůj název dostal celý systém 
podle papírových letáků na-
zývaných „Facebook“, které se 
na  amerických univerzitách roz-
dávají studentům prvních roční-
ků studia. Tyto letáky usnadňují 
studentům vzájemné seznámení.

Mark Elliot Zuckerberg (na-
rozený 14. května 1984), zakla-
datel Facebooku, je americký 
programátor a  docela úspěšný 

podnikatel. Ještě jako student na  Harvardské 
univerzitě založil internetovou sociální síť Face-
book. Přitom mu pomáhali kolegové z Harvar-
du: informatik Andrew McCollumn a  spoluby-
dlící Dustin Moskovitz a  Chris Hughes. Mark 
Zuckerberg nyní pracuje jako ředitel (CEO) spo-
lečnosti Facebook Inc.
   Ing. Vladimír Bárta, Regína Vřeská, 
   duben 2013
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Milí rodičové, 
obec Vřesina Vás srdečně zve k tradič-

nímu slavnostnímu uvítání Vašeho dítěte 
do života a zápisu do pamětní knihy, které 
se bude konat dne 21. dubna 2013 v  ob-
řadní síni Obecního úřadu Vřesina. Začátek 
obřadu bude v 10:00.   

V  současné době legislativa neumož-
ňuje zvát děti automaticky. Proto prosí-
me zájemce o  tento slavnostní akt, aby 
se přihlásili nejpozději do 17. dubna 2013 
na Obecní úřad Vřesina nebo kontaktovali 
matrikářku na tel. 556 425 829, 
e-mail: matrika@vresina.cz.

         Renata Kaštovská, matrikářka 

Energie vody byla jednou z prvních, kte-
rou dokázal v  minulosti člověk použít 
a úspěšně přeměnit na mechanickou prá-
ci. Provází ho dějinami už mnoho století. 
První písemná zmínka o  existenci mlý-
na ve Vřesině je z  roku 1431 v registrech 
soudních knížectví opavského, kdy Vřesi-
nu vlastnil opavský kníže Přemek, který 
ji v roce 1431 prodal Janovi z Pelhřimova 
s dvorem, mlýnem a vším příslušenstvím. 
Jméno prvního stavitele a majitele mlýna 
není nikde ve  stávajících písemných ma-
teriálech uvedeno. V  porubské matrice 
z roku 1661 lze nalézt nejen první jména 
obyvatel Vřesiny, ale je zde vzpomínán 
mlynář Andreas, který dle matriky zemřel 
21. 10. 1702 ve věku 102 let. Dle urbáře z roku 
1705 bylo k  uvedenému roku ve  Vřesině 24 
sedláků, z nichž byl dědičným fojtem Jan 
Švidrnoch, fojt byl zároveň i  krčmářem, 
dědičným mlynářem byl Jiří Mlynář (pří-
jmení pouze vyjadřuje povolání). Mlýn 
o jednom složení patřil vrchnosti, mlynář 
odváděl jako činži 33 šeflů žita. 

Obec Vřesina leží v mírné pahorkatině, 
kolem historického jádra obce se nacháze-
jí zemědělsky obhospodařované plochy. 
Převážnou část zemědělské produkce 
ve Vřesině tvořilo obilí, potřeba jeho zpra-
cování vedla  logicky k postavení vodního 
mlýna. Základ funkce pohonu byl dán říč-
kou Porubkou, která měla dostatečnou ka-
pacitu k pohonu vodních mlýnů a tak není 
divu, že podél jejího toku bylo mlýnů několik 
(např. v Dolní Lhotě, Porubě). 

Jak asi vypadal život ve  mlýně? Na  mlý-

- tak se jmenuje projekt, 
na  základě kterého Vřesina zís-
kala moderní samosběrný uklí-
zecí stroj. Už v  říjnu 2011 obec 
požádala o  dotaci na  moderní 
uklízecí stroj, který byl význam-
ným pomocníkem při úklidu 
obce. Na podzim loňského roku 
jsme obdrželi informaci, že jsme 
se svou žádostí uspěli a koncem 
února dorazil předmětný stroj 
do obce.

Jeho cena je 2.928.000 Kč, 
celkové uznatelné náklady pr-
jektu činí 3.087.000 Kč, spolu-
účast obce je 10% z uznatelných 
nákladů a  činí 308.700 Kč. Pod-
pora z  Fondu soudržnosti činí 
2.623.950 Kč, dotace ze SFŽP je 154.350 Kč, celková přijatá podpora/dotace je součtem obou 
částek, tedy 2.778.300 Kč, což činí právě 90% uznatelných nákladů.

Vzhledem k počasí se strojem ještě nemáme zkušenosti, ale věříme, že nám zjednoduší prá-
ci při údržbě obce. Podle dotačních pravidel bude vyjíždět prakticky jednou za měsíc a provádět 
úklid všech veřejných komunikací.

                      Ing. Jiří Kopeň, starosta

Vítání občánků  

Vřesinský mlýn

Snížení imisní zátěže z dopravy 

Historie obce

Občané, 
fotografujte Vřesinu. Soutěž 

– „Vřesina ve fotografiích 
– rok 2013 – den po dni“ 

pokračuje!!!

nech se každý den vstávalo před pátou hodi-
nou ranní, snídal se většinou chleba s  cikor-
kovou kávou nebo svařené mléko. Ke  mlýnu 
příslušelo rovněž hospodářství, včetně několi-

ka krav a právě tam se začínalo pracovat. Když 
se vyšetřila chvilka, byl mezi prací čas na ma-

lou svačinku. Kousek chleba se slaninou, va-
jíčko či sýr. Základem oběda byla vydatná po-
lévka. Maso či buchty byly pouze doplňkem. 

Na  mlýně samozřejmě převažovala moučná 
strava, ale nebyla tu nouze o zelí ani ryby. Obo-
jího konzumovali naši předkové mnohem více 
než my dnes. Sušené nebo čerstvé ovoce bylo 

také oblíbené. Léto bylo ve znamení pol-
ních prací. Každá volná chvilka byla věno-
vána generální údržbě celého strojního 
zařízení i  vodního díla. Opravit jez, vy-
čistit náhon, vyspravit polámané česlice, 
palce ozubených kol či vyměnit ztrouch-
nivělé lopatky vodního kola. Hned po do-
žínkách se kolo mlýna rozběhlo naplno. 
Na  malé vodě běžela přes den mlátička 
poháněná řemenem z  mlýnice. Bylo-li 
vymláceno, pracoval mlýn od září do pro-
since nepřetržitě ve  dne v  noci. Někdy 
i přes vánoce.  Život na mlýnu býval tvr-
dý, přes zimu se v prašném prostředí topit 
nedalo a  mráz byl v  budově stejný jako 

venku. Lékařská péče byla nedostatečná. Na-
možená záda, revma a respirační onemocnění 

na  sebe nedaly dlouho čekat. Mnohdy 
osud zasazoval nemilosrdné rány ve  for-
mě povodní, požárů či těžkých úrazů. Cel-
kově byl však život mnohem poklidnější 
a  méně hektický než ten náš. Vodní síla 
v  minulosti byla určitou životní jistotou, 
která pomohla i  v  těžkých dobách. Při 
neúrodě či krupobití vykazovala vodní 
živnost jistý zisk, zatím co ostatní sedláci 
byli na dně. Staří páni otcové si toho byli 
dobře vědomi, a proto věnovali vodě ná-
ležitou pozornost. 

Počet zaměstnanců mlýna se řídil 
jeho velikostí. Běžně pracovali pod ve-
dením majitele mlýna - pana „otce“ mly-

náře tým složený ze: stárka, mládka a práška, 
ve Vřesině veškerou práci musel zastat mlynář 
sám jen s pomocí své rodiny. Na mapě stabilní-

Vřesinský mlýn na obraze od místního rodáka Aloise Juchelky z roku 1939

Vřesinský mlýn na fotografii z roku 1946
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ho katastru obce z roku 1833 je mlýn pod. č.85 
zakreslen jako dřevěná budova obdélníkové-
ho půdorysu, později byl přestavěn na zděný. 

Úpadek mlynářského řemesla v  důsled-
ku zrušení mlynářského cechu v  roce 1859 
a  stanovení mlynářského řemesla jako volné 
živnosti v  roce 1883 bylo příčinou, že mlyna-
ření v malém se přestalo vyplácet. Posledním 
hřebíkem do  rakve byl nástup parních strojů 
do  větších mlýnů, které výrazně zvýšily jejich 

Pro Michaelu Křížkovou (22) je už mož-
ná poskytování rozhovorů už téměř rutinou. 
Zvláště po výhře v soutěži krásy o nejkrásněj-
ší studentku obou ostravských univerzit, Miss 
University, se o ni novináři mohli poprat. Roz-
hovor jste si mohli přečíst i  v  regionálním vy-
dání Moravskoslezského deníku

 Vítězství v  Miss University nebylo pro 
Michaelu jediným v  podobné soutěži. Má 
za sebou například také úspěšné tažení v Miss 
Nordica či Miss Vrtule.  V soutěži o nejkrásnější 
dívku internetu, iMiss 2010, získala ceny   Óčko 
Music Clubu a časopisu FHM!

Michaela žije celý život ve Vřesině, prošla 
si zde mateřskou i  základní školou. Po  vystu-
dování obchodní akademie se pustila do  stu-
dia na  Vysoké škole báňské v  obo-
ru Geovědní a  montánní turismus. 
Ve  volném čase se věnuje joggingu, 
fitness a ke studiu si přivydělává jako 
fotomodelka a hosteska.

Míšo, jak začala Tvoje modelingo-
vá kariéra? Přišly nejdříve soutěže krá-
sy, fotomodeling nebo Tě přímo oslovil 
nějaký fotograf?

Na samém začátku mě oslovil Ro-
man Pastorek, kterého můžete znát 
z  pořadu „Bludiště“. Díky němu, dá se 
říct, jsem začala fotit, věnovat se foto-
modelingu a  poté následovaly soutě-
že krásy, které mě dostaly do výšin, se 
kterými se dalo už pracovat. Takže na  samém 
začátku to byl skutečně fotograf, který mě pře-
svědčil, že to mám zkusit a poté soutěže, samé 
castingy, snaha a odříkání. Byl to běh na oprav-
du dlouhou trať, ale stálo to za to.  

Na soutěžích MISS je obvykle volná disci-
plína, kde se uchazečky snaží uchvátit porotu. 
Podle čeho si vybíráš svá vystoupení?

Já sama osobně volné disciplíny nemám 
ráda a  naštěstí vždy jsem byla v  soutěži, kde 
volná disciplína byla nahrazena něčím jiným 
nebo naopak byla společná, tudíž jste neměl 
pocit, že jste v tom sám.  

Vzpomínáš si na svá první veřejná pěvecká 
vystoupení ještě na  základní škole? Troufla by 
sis pořád zazpívat před plným sálem?

Myslím, že úplně první veřejné pěvecké 
vystoupení bylo v první třídě, kde jsem zpíva-
la písničku z filmu Mrazík. Následovalo potom 
vystoupení se žáky základní školy Vřesina a já 

produkci, a proto jim malé mlýny již nemoh-
ly konkurovat. V  roce 1953 byl mlýn znárod-
něn a  ke  dni 1.10.1960 začleněn do  majetku 
Okresního národního výboru v Novém Jičíně. 
Nesloužil již svému účelu, ale jako skladiště, 
postupně upadal, až byl v 70. letech minulé-
ho století zdemolován. Posledním mlynářem 
ve Vřesině byl pan Benjamin Rozsypal. Ve mlý-
ně č.p. 18 se narodil 9. dubna 1817 národní 
buditel Kazimír Tomášek, který se koncem 19. 

století podílel na rozvíjení českého kulturního 
a národního života v českých a slezských ves-
nicích.

Použitá literatura:
Vodní mlýny na  Novojičínsku – Jiří Tichánek 
a Pavel Šmíra
Historie mlynářského řemesla – různí autoři
Fotografie mlýna z roku 1946 p. Savo Novák
                Zpracoval a volně upravil Milan Julínek
                (březen 2013)

Žijí mezi námi

Miss z Vřesiny měla hlavní roli Nastěnky.    
Dodnes si na  toto živě pamatuji, byl to 

skvělý zážitek. Určitě bych si už teď ale netrou-
fla zazpívat, teď jsem zpěv vyměnila za  foto-
modeling. Opravdu co se týče zpěvu, tak už 
není o co stát. 

I  přes výškovou převahu svých soupeřek 
je obvykle převálcuješ. Máš nějaký zaručený 
recept na úspěch?

Je pravda, že většinou bývám opravdu 
nejmenší nebo nejdrobnější. Je to paradox, 
ale je to tak.   

Zaručený recept nemám. Mě to vždycky 
vyšlo nejspíše proto, protože jsem byla svá, 
přirozená, sebevědomá a  nedělala jsem si 
z  toho těžkou hlavu. Člověk může být malý, 
velký, hubený nebo tlustý, ale pokud se umíte 
prezentovat a dobře „prodat“ sám sebe, tak by 
úspěch měl být zaručený. Hlavní je být oprav-

du sám sebou a na nic si nehrát.  
Největší mediální podpoře se těšila soutěž 

Miss University. Přišla Ti po vítězství nějaká nabíd-
ka k sňatku, nebo alespoň pozvánka na rande?

Je pravda že po obdržení titulu  Miss Uni-
versity se začaly objevovat různé nabídky co 
se týče soukromí tak i  práce, ale tyhle ozvy 
neberu vážně . Jedu si stále na své vlně a něja-
ké nabídky k sňatku či pozvánky na rande mě 
nijak neovlivní.  

Jak probíhá nácvik na takový galavečer? 
Nácviky jsou různé podle toho, o  jakou 

soutěž se jedná. Například když jsem byla 
v  roce 2010 v  iMiss v  Praze tak tam nácvik 
trval celý týden v  Krkonoších. Další soutěže 
měly třeba nácvik jeden den a v soutěži Miss 
University jsme nacvičovaly od  září do  pro-
since. Bylo to velice náročné, ale vyplatilo se. 
Nacvičovalo se párkrát týdně, poté následova-
lo soustředění a i den před finále se zkoušelo 

do večera i v samotný den finále jsme pořádně 
dřely, to ale jako vážně. Nebylo to zadarmo. 
Naštěstí kolem Vás jsou fajn lidi, tak to rychle 
utíká a zažijeme spoustu zábavy.

V  jiném rozhovoru jsem se dočetl, že bys 
ráda cestovala. Máš nějaké destinace, kam by 
ses ráda podívala jako první?

Ráda bych po škole navštívila pár míst, to 
je pravda. Hlavně jako každý bych chtěla začít 
Anglií, pokračovat do Ameriky a počkat si kam 
mě život zavane sám.   Jsou to sny a plány tak 
uvidíme, jestli se vyplní. Každopádně nechci 
tady nechat své rodiče jen tak, tudíž mám 
v plánu se vracet nebo třeba tady zůstanu. To 
ale opravdu předbíhám, takže uvidíme.   

Můžeš se pochlubit i odměnami z Miss Univer-
sity? Mám pocit, že jsem viděl i auto…

Odměn bylo opravdu mnoho. Sama si už 
nevzpomínám co všechno, ale hlavní cena byla 

auto, které jsem si už zamilovala. Dále 
kávovar, lístky do  divadla, lístky na  růz-
né akce, poukázky na boty, vlasy, nehty, 
hodinky, dárkový koš, možnost udělat 
si své webové stránky, kosmetika, kurz 
angličtiny, kurz inline bruslí, taneční kurz 
atd. Omlouvám se, jestli jsem na něco za-
pomněla, ale bylo toho opravdu mnoho 
a moc za to děkuji.

Také jsem se již dozvěděl, že cho-
díš běhat. Máš tady ve  Vřesině něja-
kou oblíbenou trasu, kde Tě obdivova-
telé mohou potkat?

Ano, ano. Je pravda, že velice 
ráda běhám a  hlavně na  jaře a  v  létě 
tady ve Vřesině. Oblíbenou trasu mám 

a myslím, že ji všichni dobře znají.   Pokud ne, 
tak nebudu prozrazovat.  

Chystáš se teď plavky a promenádní boty 
na podpatku pověsit na hřebík, nebo máš před 
sebou další metu?

Co se týče soutěží krásy, tak už jsem ozná-
mila v  rozhovorech, že tohle byla má poslední 
soutěž. Popravdě mám za  sebou už pět titulů 
krásy doma a je mi už 22 let takže si myslím, že 
by člověk měl v tom nejlepším skončit a uvolnit 
místo dalším krásným dívkám. Já vím, jak mě mr-
zelo, když pořád ty stejné slečny uzavíraly cestu 
těm novým i mě a proto já už tímto končím. Moc 
ráda na tuto dobu budu vzpomínat, ale nechci 
tady zase „strašit“ do důchodu.  Každopádně co 
se týče fotomodelingu, ten mě stále živí a baví, 
takže tomu se budu věnovat a soutěže krásy si 
budu nyní užívat z opačné strany, jako porotce.  

Já děkuji za odpovědi a přeji spoustu úspě-
chů nejen před čočkou fotografa, ale také v životě.

Rozmlouval Ing. Jiří Augustin, únor 2013.
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Kulturní akce obce

Mařák-stoletá tradice
Letos se již po sté vydal průvod školní mlá-

deže, aby za zvuku břitké dechové hudby Polan-
ka kapelníka p. Adamce spolu s kamarády, rodiči 
i  občany Vřesiny doprovodili Mařenu a  Mařaka 
na  jejich poslední cestě okolo obce a  slavným 
„súdem“ se s nimi rozloučili, aby takto přivítali jaro. 

Smrtnou neděli, která připadla na 17. břez-
na, ozařovalo zubaté sluníčko, které vylákalo 
do  průvodu více než málo lidí. Když hodiny 
na kostelní věži ukazovaly čtrnáctou, seřazený 
průvod se dal do  pohybu. Po  v  čele neseném 
Mařáku, doprovázeného konšely, následovala 
Mařena s babkami, za kterými vyhrávala hudba. 
Jaro se skupinkou květinek za tím vším cupitalo, 
aby nebylo pozadu. Nad celým průběhem svou 
ochrannou ruku drželi naši obecní strážnici, kte-
ří pro hladký průběh slavnosti neváhali zastavo-
vat provoz na silnici, ba ani tramvaj na kolejích.

Letošní Mařák byl obohacen o  okamžik, 
kterého se málo kdo při pochodu všiml, a to že 
byl pověšen věneček na  bystu Gustava Koře-
ného, jako poděkování za jeho zásluhu na udr-
žení tohoto lidového zvyku v naší vesnici.

A  pak byl „súd“, s  Mařenou už byl amen, 
na nohy ji dali kámen, ale nevzala ji voda, bylo 
by ji škoda, protože za  rok opět na  smrtnou 
neděli se sejde další generace dětí doprováze-
ná svými rodiči a prarodiči, aby načala druhou 
stovku vynášení vřesinského Mařáka a  tak se 
figuríny již nepálí ani nehází do vody, ale jako 
ve filmu, používají se k tomuto účelu vyrobe-
ní dvojníci. Mařáka a Mařenu nemá kdo dělat, 
protože zavedený zvyk, že Mařáka a  Mařenu 
strojí ženich z Vřesiny a  nevěsta z Vřesiny, co 
měli před smrtnou neděli poslední svatby, ten 
se již vytratil z podvědomí občanů.

Nutno poděkovat pedagogickým pra-
covníkům základní školy za  nacvičení „súdu“, 
rodičům SRPDŠ a  obci Vřesině. Samozřejmě 
dík patří paťákům - konšelům, kteří sice moc 
chuti odsoudit Mařenu neměli, za to jim moc 
chutnala „kořálka“ a  babkám, kterým se toho 
ještě moc v  troubě připálí, čtvrťákům Míše 
Gregorové a Ondrovi Bártkovi, kteří jako Léto 
nakonec Mařenu odsoudili a  díky tomu jsme 
všichni přítomni mohli přivítat prvňáčky jako 
květinky a Jaro v podání Ester Valdrové.

 Ing. Vladimír Bárta, březen 2013  

Vánoční koncert “Již do Betléma jděme“
Zaplněné lavice kostela sv. Antonína Pa-

duánského ve Vřesině svědčí o tom, že koncert 
„Již do  Betléma jděme“ se stává mezi vřesin-
skými občany nepostradatelnou součástí vá-
nočních svátků.
Ten loňský se uskutečnil ke konci roku a hlav-
ním pěveckým aktérem byl smíšený pěvec-
ký Sbor chrámu sv. Antonína Paduánského 
ve  Vřesině a  také oblíbená Schola, která pří-

jemné nedělní odpoledne svým vystoupením 
zahájila.
Dvacetičlenný soubor, pod vedením varhani-
ce Ing.  Stanislavy Moutelíkové se sólistkami 
Pavlou Chýlkovou a Annou Bocanovou zazpí-
val pásmo koled a  vánočních písní zakonče-
ných společným zpěvem všech přítomných 
Narodil se ……

Vánoční koncerty již patří ke  kulturnímu 

životu Vřesiny a  lze si jen přát, aby tomu tak 
bylo napořád. A k  tomu dvě malé poznámky. 
Konferenciér ve  svetru versus svátečně oble-
čení posluchači a  druhá poznámka-všude při 
koncertech stojí účinkující před diváky. Dočka-
jí se vřesinští toho, že členové sboru sejdou 
z kůru a vystoupí před nimi tak jako Schola?

                  Ing. Vladimír Bárta, únor 2013
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Radost na druhém obecním plese

16. února zářila okna Domu zahrádkářů 
dlouho do noci. Konal se tam již druhý obecní 
ples. A opět se organizátorům povedl. Přimě-
řený počet stolů limitoval počet návštěvníků, 
kteří si takto za  doprovodu hudby Muzikus 
mohli vychutnat své taneční kreace. Jako ka-
ždoročně i  tento letošní ples byl obohacen 
o předtančení. O první číslo se postarali mladí 
tanečnici Vojtěch Machytka se svou partner-
kou Hanou Machálovou, kteří zatančili směs 
latinskoamerických tanců, jenž se přítomným, 
především mužské části, velmi líbil. Pak na-
stoupily o dvě generace dříve narozené členky 
taneční skupiny Radost. Věkový rozdíl neměl 
na  úroveň vystoupení žádný vliv. Tanečnice 

pod vedením paní Jany Němcové zatančily 
s  velkou grácií a  důstojností soubor count-
ry tanců. A  potleskem, který nebral konce, si 
přítomni vynutili přídavek. A  opět dlouhotr-
vající aplaus. Radost udělala na obecním ple-
se opravdu všem radost. Tímto předvedením 
ukázaly, že ve  Vřesině žijí ženy, kterým seni-
orský věk nic neříká, a dokazují tím svůj pozi-
tivní vztah ke svému životu. S  jejich uměním 
se mohla širší veřejnost již setkat při jejich vy-
stoupení v červnu loňského roku na Dni obce 
ve sportovním areálu U Opusty. 
U půlnoční tomboly tradičně asistoval Ing. An-
tonín Šimáček, který trpělivě držel  polévko-
vou mísu plnou losů, až všech 52 cen Marce-

la Kudelová s  noblesou sobě vlastní předala 
šťastným a  některým mnohonásobně šťast-
ným výhercům. 
Závěrem je povinnosti poděkovat službu ko-
najícímu personálu druhého obecního plesu 
a  to Miloši Šupalovi, Aleně Výtiskové, Kristý-
ně Kudelové a především Marcelce Kudelové, 
která byla při všem - vítala hosty slivovičkou, 
byla při vydávání večeří, organizovala tombolu 
a nakonec vydávala kabáty ze šatny. A to vše 
s úsměvem, pro ni tak typickým. Šli jsme pak 
domů s obavou, že když otevřeme dveře, tak 
tam bude také……... 

             Ing. Vladimír Bárta, březen 2013

Klub důchodců

Opět radost

Výbor Klubu důchodců se rozhodl při 
Vánoční výstavě roku 2012 uspořádat i „Jarní 
výstavu“. Předběžně se uvažovalo, že to bude 
výstava neprodejní. „ALE“. Přihlásilo se hodně 
prodejců, kteří prodávali svou rukodělnou prá-
ci. Takže se vlastně vystavovalo i prodávalo. 

Výbor klubu důchodců má opět radost, že 
i  tato akce se povedla, a že mnoha občanům 
Vřesiny nebyla lhostejná, a přišli se i za nepří-
znivého počasí podívat. Určitě zaujalo hodně 
vystavovaných a prodávaných výrobků, ale je-
den stůl chci obzvláště vyzvednout.

Byli to hoši ze Střední školy prof. Zdeňka Ma-
tějčka v  Ostravě – Porubě a  to Vojtěch Jašči-
šák a Martin Galeja – ten je občanem Vřesiny, 
kteří nám své umění – vyřezávání ornamentů 
do ovoce a zeleniny – předváděli celé dva dny. 
Nestačili jsme se všichni divit nad jejich talen-
tem a trpělivostí. Na melounech, ananasu, ce-
leru, mangu, jablkách vyřezávali takové tvary, 
nad kterými až rozum zůstával stát. Dokázali, 
že i mladí lidé mají u nás zlaté české ručičky, 
jenže hodně se o  nich neví. Chtěla bych jim 
poděkovat, že přijali naše pozvání a toto umě-

ní ve svém volném čase předváděli a trpělivě 
odpovídali i na otázky návštěvníků.

Nezbývá mi, než vyslovit přání, aby se ta-
kových akcí v naší Vřesině uskutečňovalo více 
a  ještě více našich spoluobčanů je navštěvo-
valo. Abychom opět byli sousedé, kteří o sobě
vědí.
Více informací naleznete na  našem novém 
webu: http://www.duchodcivresina.wz.cz/

Za výbor Klubu důchodců ve Vřesině 
Věra Sasínová
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Netradiční zápis do první třídy
Zprávy z MŠ a Zš

Dne 19. ledna 
se výjimečně ote-
vřela základní ško-
la, i když byla sobo-
ta a žáci měli volno. 
Konal se totiž zápis 
do první třídy. 
Při vstupu do školy 
obdrželi budoucí 
prvňáčci svoji prv-
ní žákovskou knížku, kterou si sami podepsali 
a do které dostávali během dopoledne razítka 
a od paní ředitelky i svou úplně první jednič-
ku. Společně s  rodiči procházeli jednotlivými 
třídami, kde na  ně čekaly paní učitelky s  nej-
různějšími úkoly. Kromě tradičních zadání jako 
je umět se podepsat, zazpívat písničku nebo 
říct básničku, poznávat barvy a  geometrické 
tvary, si mohli vyzkoušet práci s  interaktivní 
tabulí, kde poznávali pohádkové postavičky 
a  hráli pexeso, a  práci s  dotykovými tablety, 
na  kterých třídili dopravní prostředky. Úkoly 
tentokrát museli plnit i  rodiče. Každý obkres-
lil celou postavu svého dítěte na  velký papír 
a namaloval jej podle skutečnosti. Tyto posta-
vy budou na děti prvního září čekat v lavicích 
jejich budoucí třídy.

Za  snahu a  splnění úkolů 
děti kromě razítek obdrže-
ly mnoho pěkných a prak-
tických dárků. Rodiče si 
odnesli „Prvňáčkovník“, 
brožurku s  informacemi 
o  škole a  o  přípravě dětí 
na vstup do školy. Během 
následujícího týdne ještě 
byla každému zaslána pa-
mětní fotografie ze zápisu.
Všechny učitelky se snaži-
ly během zápisu vytvořit 
klidnou a  pohodovou at-
mosféru, aby si děti a  ro-
diče jejich zápis do  školy 
opravdu užili a vzpomínali 
na  něj ještě hodně dlou-
ho. Tímto děkujeme všem rodičům za  jejich 
kladné ohlasy a  velice pěkné emaily, které 
nám zaslali po  zápise nebo napsali na  www.
facebook.com/zsvresina .
S budoucími prvňáčky se ještě budeme setkávat 
v průběhu přípravného kurzu, který probíhá je-
denkrát měsíčně vždy odpoledne, aby se mohli 
zúčastnit i rodiče. Děti se v jeho průběhu sezná-
mí s prostředím školy a vyzkouší si, do jaké míry 

jsou na  ni připraveny. Rodiče mají jedinečnou 
možnost vidět své dítě a zjistit, jak je na tom v po-
rovnání s ostatními, a na co je potřeba se ještě 
zaměřit, než dítě nastoupí v září do školy. 

V současné době chystáme zápis do ma-
teřské školy, který se bude konat 23. dubna 
2013 od  9:00 do  11:00 hodin v  budově ma-
teřské školy.
         Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka ZŠ 

Základní škola a Mateřská škola Vřesina, 
okres Ostrava-město, 

příspěvková organizace
Osvobození 514, 742 85 Vřesina

provede

v úterý 23. dubna 2013

ZÁPIS DO MŠ
V 9:00 můžete s dětmi zhlédnout program, 
který pro Vás připravují děti z MŠ, potom si 
prohlédnout školu a zapsat své dítě

Vezměte si s sebou rodný list dítěte, občan-
ský průkaz a přezůvky pro dítě.

Naše MŠ nabízí:
• seznámení s anglickým jazykem
• pohybové hrátky
• logopedii ve spolupráci 
 s klinickým logopedem
• kluby pro rodiče
• veselé lyžování
• plaveckou výuku
• divadla, výlety, plesy a mnohé jiné aktivity

Borci, lentilky, hříbátka, lumpíci - co mají tyto čtyři 
výrazy společného? 

Za  těmito názvy 
se schovávalo 15 dětí 
ve  věku 4 - 6 let z  naší 
MŠ na  lyžařském kurzu 
„Usměvavé lyžování“. To-
hoto lyžařského 5 denní-
ho kurzu na Vaňkově kop-
ci se naše MŠ zúčastnila 
druhým rokem. 

V  pondělí ráno 11. 
března, kdy už na  mnoha 
zahradách nesměle vyku-
kovaly sněženky a  ptáci 
svým zpěvem dávali najevo, 
že jaro se blíží, přicházely 
do školky děti s plnou lyžař-
skou výbavou zahaleny do pláštěnek a deštníků. 

Z  jejich tváří, ale hlavně z  tváří jejich ro-
dičů, jsme mohli vyčíst rozpaky a  nejistotu: 
“Bude se lyžovat, vždyť prší?“

Než jsme ale odjeli na  kopec, počasí se 
změnilo a začalo sněžit, vypadalo to, že Vaňko-
va kopce se blížící příchod jara vůbec netýká.

Je pravda, že ostřílení borci, kteří ihned 
vyjeli na  vleku na  velký kopec, již lyžovali 
na kvalitnějším sněhu, ale to jim radost z lyžo-
vání nezkazilo. I lentilky, hříbátka a lumpíci se 
snažili. Nikdo z nich se nevzdával. Děti trpělivě 
vstávaly ze země po nečekaných pádech, srov-
návaly lyže, se zarputilým výrazem soustředě-
ní projížděly slalomovou dráhou a poctivě se 
připravovaly na  páteční – závěrečné závody. 

To vše pod bedlivým dohledem lyžařských in-
struktorů.

Bylo pro mě silným zážitkem pozorovat 
tyto děti, jak se den ode dne zlepšují a jak jim 
narůstá to správné sebevědomí. Nastal pátek 
15. března, poslední den kurzu a  s  ním tolik 
očekávané závody. Děti se soustředily, aby ta 
jejich závodní jízda byla co nejlepší.

A kdo vyhrál? Přece všichni ti, kteří vydr-
želi do  konce. Děti rodičům hrdě ukazovaly 
své medaile a  s  vážností v  hlase oznamovaly, 
že umí lyžovat:))

Pro organizátory a  instruktory bylo důleži-
té, že děti byly spokojené, měly radost z pohybu 
a  nenásilně se naučily základům dalšího sportu. 
Poděkování jim patří za jejich trpělivost a empatii.
            Marcela Kudelová, učitelka MŠ Vřesina
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96 let u  člověka si zaslouží srdečná přání, 
uznání a velkou oslavu. Ale jak je tomu u klavíru?

Proč se ptám? Právě tolik let je letos klaví-
ru v naší MŠ, který je nedílnou součástí každo-
denního života ve školce.

Celých 50 let (bez mála několika měsíců) 
je mu určeno místo v herně. Nese tíhu magne-
tofonu a mnoha not, které si na něm (díky paní 
učitelkám) našly místo. Je svědkem dětských 
her, snů i vůní dětských pyžam. Dostal mnoho 
ran od míče, ale vždy se s námi zapojoval do hu-
debních chvilek, podával stoprocentní výkony, 
až pojednou ….

Tak jako člověk potřebuje lékařskou kontro-
lu, péči, někdy i složitější zákrok. U klavíru tomu 
není jinak, jen se tomu říká tak nějak něžněji - „la-
dění“, které u  našeho klavíru provedl pan Slíva. 
Díky němu jsme se dozvěděli jaká je historie to-
hoto hudebního nástroje. 

Klavír pamětník

Zájmové kroužky na naší škole

Občanské sdružení Vřesan v letošním škol-
ním roce zaštiťuje širokou nabídku kroužků pro 
žáky naší školy. Volný čas mohou děti vyplnit 
pohybem v tanečním kroužku, nebo v kroužku 
míčových her, kde se trénuje házená. Házenkáři 
pravidelně reprezentují naši školu ve školní lize 
házené, odkud vozí medailová umístění. Kro-
mě pohybových aktivit se mohou děti rozvíjet 
ve výtvarném kroužku, keramice či tvořivé díl-
ně. Děti se věnují nejen malbě a kresbě, zkou-

ší také například decupage, koláž, ketlování, 
výrobu šperků a mnohé další techniky. Radost 
z práce mohou sdílet i návštěvníci školy, výrob-
ky dětí jsou nedílnou součástí výzdoby škol-
ních prostor při různých akcích. V novinářském 
kroužku se děti aktuálně učí pracovat s  iPady, 
upravovat fotografie, natáčet a  stříhat vlastní 
video. Malí novináři mají za sebou několik za-
jímavých rozhovorů, účastnili se i zápisu před-
školáků do prvního ročníku. Kroužek angličtiny 

je věnován speciálně žákům druhého ročníku, 
kteří jako jediní nemají výuku anglického jazy-
ka ve škole. Druháčci si poslechem a zpíváním 
písniček osvojují slovní zásobu z učebnice Ha-
ppy House. Ta má svůj vlastní příběh, který žáci 
prožívají a často si ani neuvědomí, že se vlastně 
učí angličtinu. Ve  všech kroužcích, které děti 
navštěvují, vládne příjemná nálada a  hlavně 
radost z vlastních výkonů a z odvedené práce.
          Mgr. Pavlína Loňková, učitelka ZŠ

Pod značkou KOCH & KORSELT byl vyroben 
v Liberci a jeho výrobní číslo (dle katalogu hudeb-
ních nástrojů) dokazuje, že byl vyroben v roce 1917.

Je až neuvěřitelné kolik věcí žije s  námi 
nebo vedle nás a  jsou našimi tichými společ-
níky. My je bereme jako samozřejmost a ani si 
neuvědomujeme jejich věk, hodnotu a nena-
hraditelnost.

Milý klavíre (správně bych měla oslovit 
„Milé piáno“), přijmi ke svým 96 narozeninám 
naše sliby a přání.

Slibujeme ti, že se stále o  tebe bude-
me dobře starat, utírat prach, leštit, odkládat 
na tebe jen noty veselých písniček. Budeme se 
snažit, abys míčových ran dostával co nejmé-
ně. Přejeme ti (a vlastně i sobě), abys nám ještě 
mnoho let dělal společnost, vždyť: „s písničkou 
je přece krásně…“

            Marcela Kudelová, učitelka MŠ

Autorské okénko

Romyš a Julmyš ve skříni
Vejdete do kuchyně a zavětříte.
Odněkud je cítit myš.
„Odněkud“ je postupně identifikováno jako 
spížní skříň spojená s venkem dvěma větracími 
otvory a z vnitřku netěsnými dveřmi.
Větrací otvory by měly být myšonepropustné, 
neboť byly po té, co v nich bydleli sršni, přehr-
zeny prokomářím drátěným pletivem. 
V  dobré společnosti se myš netrpí, zejména 

pro zápach a pro požírání a znečišťování po-
travin. Vykázání z dobré společnosti je v prv-
ním kroku realizováno nastavením pasti. Třeba 
před rokem sklapla past za půl hodiny po na-
stavení na mlsné myši hlavě, chystající se od-
nést uzenou slaninu. 
Úspěšné pokusy se opakují a  tak do  skříně 
putovala past se slaninou. Po několika dnech 
pokračujícího zápachu byly pasti rozmnoženy 

o další dvě. Jedna se sýrem, druhá s chlebem. 
Myš měla patrně ve  skříni lepší výběr a  pasti 
ignorovala. 
Následoval další krok spočívající ve  vyklizení 
potravin a  jejich uložení do  neprokousatel-
ných nádob pod uzavřením a vyčištěním skří-
ně od myších exkrementů. Plynuly dny a myš 
se nechytala. 
Nejen, že se nechytla, ale začala i společensky 
žít. Vycházela večer netěsnými dveřmi a  pro-
menovala si to na okraji stolní desky, kde leh-
ce uhýbala před mými útoky nožem, zatímco 
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moje žena si zakrývala oči uši. Výsledkem bylo 
několik otvorů ve stole a živá myš a to přesto, 
že na  cestě, po  které se pravidelně po  stole 
vydávala, jsem nepřekročitelně nastavil další 
past. A  viděl jsem ji, jak jako vítr, jako vánek 
přeběhla přes past bez jakýchkoliv následků. 
Další odvetné kroky následovaly takto: Utěs-
nil jsem dveře a tím ji uvěznil ve skříni. Nasa-
dil jsem do  skříně další 3 pasti, tentokrát se 
zrnkem kukuřice, salámem a  sýrem. Nasadil 
chemické zbraně ve  formě koncentrovaného 
Sava, kde uvolňující se chlor měl myš zahubit 
nebo aspoň otrávit. Miska se Savem vyschla 
a  jediným výsledkem byl daleko intenzivnější 
zápach jako kombinace Sava a myši. Stejně tak 
vysychaly návnady a byly bez výsledku vymě-
ňovány za čerstvé přesto, že myš podle našich 
názorů neměla nikde nic k jídlu. 
Rodinná rada se rozhodla k  poslední rozhod-
né bitvě spočívající v  novém vyklízení všeho 
a  prohlídce skříně s  nasazením našich psích 
holek, které venku prozkoumávají a prokopá-
vají každou myší díru a doma si myši zatím vů-
bec nevšímaly. 
Chvíli jsem uvažoval, že do skříně zavřu kočku, 
ale obava z další exkalace smradu mně odra-
dila. V radě se rozhořel spor o tom, co udělá-
me, když myš vypudíme ze skříně a ona uteče 
jinam, který utnul tím, že to bude předmětem 

dalších plánovacích kroků. Potraviny byly opět 
vystěhovány ze skříně, která čekala na můj zá-
sah. Dvě pasti tam zůstaly. 
V sobotu se mi do boje nechtělo a odložil jsem 
to na neděli. Jinak už po tři týdny jedna z prv-
ních ranních cest vedla do skříně a ke zklama-
ným výkřikům typu: „Ta potvora se zase ne-
chytla“ a tam vedla i moje nedělní ranní cesta. 
A  ejhle. V  jedné sklapnuté pasti ležel statný 
myšák, přímo myší Romeo, s  výraznýma oči-
ma, jedním slovem fešák a druhá byla prázd-
ná. Odešel jsem hlásit úspěch a  vrátil se, 
abych skříň vyčistil. K mému překvapení byla 
sklapnutá i druhá past a v ní delikátní, štíhlá, 
úhledná, elegantní malá myška. Na první po-
hled Julie. 
Přimělo mně to k zamyšlení. Skoro měsíc byly 
naše pasti ignorovány, přeskakovány nebo 
dokonce sklapavány, aniž by se něco chytlo. 
Venku se ukazoval jenom myšák, o myšce jsme 
neměli ani ponětí. Za tu dobu nasbírala dvojice 
určitě spoustu zkušeností a úspěšně je uplatňo-
vala. Myšák se asi chytil na neodolatelné zrnko 
kukuřice, které ztratilo pach lidských prstů. Ale 
myška jednoznačně spáchala sebevraždu, když 
ho našla mrtvého. Mohla si vzít jeho zrnko a ne-
jít k  vedlejší pasti. Myšák byl krásný a  ona ho 
milovala. I v myší říši je Romyš a Julmyš. 
                       Ing. Petr Nedělník

Úsměv
Nic nestojí a přináší mnoho
aniž by ochuzoval toho,
který ho dává
byť pomaličku,
trvá někdy jen chviličku.

Vzpomínka na něj
může být věčná
za úsměv ty i já jsem vděčná.!
Nikdo není tak bohatý
třeba měl kožich na paty 
a v bance konto tučné-
úsměv a štěstí jsou nerozlučné
 a nikdo není chudý tak,
aby ho nemohl darovat.

Úsměv je někdy hranicí zlomu,
přináší štěstí do domu,
ve starostech je oporou
učí nás žíti s pokorou.
Je také znakem přátelství,
je jako dobré poselství,
v únavě přináší odpočinek
zažene smutek, rozjasní stínek.

Útěchou je pro bolest
přináší zelenou ratolest,
je přirozeným lékem,
 mateřským mlékem.

Je dobrý, není ho možné koupit
nelze ho půjčit, ani loupit, 
protože má jisté cíle:
Mít hodnotu přítomné chvíle, 
kdy se zrovna dává.,
to jsou ta vyznání pravá!

A kdybys někoho potkal 
a on neměl pro tebe úsměv
i když na něj čekáš-?
Jako na zámek vzdušný
buď velkodušný!
A obdař ho svým úsměvem, 
odejde možná se zpěvem!

Neboť nikdo nepotřebuje úsměv 
jako ten,
kdo bloudí světem zarmoucen
uzavřen pevným kruhem
a nemá úsměv pro druhé.

A nyní vás navedu!
Obraťte se k sousedu
a podle té mojí básně 
usmějte se na něj krásně !
 Nestojí to vůbec nic,
je to dárek za tisíc 
a zachutná také k vínu 
i k svatému Valentinu!

Inspirována sentencí Dale Carnegieho, vyvě-
šenou v Léčebně dlouhodobě nemocných 
sedla , napsala a přednesla  na valentinském 
večírku Klubu důchodců  Vřesina 14.2.2012

                  Milada Nedělníková 

Místní knihovna

Něco málo o naší sousedce – kuně skalní
Myslivecké okénko

Kuna skalní (Martes foina) je malou šelmou 
z  čeledi lavicovitých. Společně se svou blíz-
kou příbuznou, kunou lesní, je jedním z našich 
nejčastěji se vyskytujících zástupců tuzemské 
dravé zvěře. Od své výše zmíněné příbuzné ji 
poznáme především bílou náprsenkou (u kuny 
lesní je žlutá). Pokud kunu spatříte v obci, jed-
ná se vždy o kunu skalní, která se životu mezi 
lidmi dostatečně přizpůsobila. Oba druhy kun 

se navíc vzájemně ve svých teritoriích vyhýba-
jí. Kuny žijí především nočním životem, takže 
je přes den často nepotkáte.
Živí se především hlodavci a  dalšími drobný-
mi savci, ptáky a  vajíčky. Na  podzim a  v  létě 
tvoří většinu jídelníčku ovoce – především 
třešně a švestky. Na svých loupeživých výpra-
vách do kurníku za vajíčky si často slepic vů-
bec nevšímá, neboť pro ni představují příliš 
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V  minulém čísle jsme otiskli fotografii 
vřesinské památné lípy (lípa srdčitá-Tilia cordata), 
která roste v Hájku, 50m lesní cestou od autobu-
sové zastávky. Tento strom s výškou koruny 21m 
a s obvodem kmene 382cm je považován za nej-
starší strom (cca 150let) na katastru obce Vřesiny.
S  radostí konstatujeme, že na  hádanku od-
povědělo sedm čtenářů Vřesinských novin 
a všechny odpovědi byly správné. 
Jsou to Hynek Martiník, Vít Strakoš, Rostislav 
Černý st., Hana Valentová, Zbyněk Mrázek, 
Jirka Karasek a Iva Valentová.
Redakce se rozhodla, že se nebude losovat o tři 
sladké odměny, protože se ušetřilo na předminu-
lé fotohádance, kterou nikdo nepoznal a tak všech 
sedm hádankářů bude redakci vyzváno, aby si 
sladkou odměnu vyzvedli na  obecním úřadě 
u p. místostarostky Ing. Michaely Roubíčkové PhD. 

A máme tady další fotografii místa ve Vřesině 
s hádankou-kde to tak může být na katastru Vřesiny?

Své odpovědi zasílejte do 30. 5. 2013 mailem 
na  adresu stavebni@vresina.cz a  tři vylosovaní 
ze správných odpovědí obdrží sladkou odměnu. 

Foto hádankaKalendář kulturních, společenských a sportovních akcí v obci 

velké sousto (zkuste to ale vysvětlit slepicím). 
Nicméně slepice často propadnou strachu 
a  začnou panikařit. V  následném kurníkovém 
masakru často za  oběť padne i  několik kusů 
drůbeže, aniž by je následně kuna sežrala, či 
jim vysála krev. Také se traduje, že tam, kde je 
kuna doma, neloví.
Příčiny, proč se kuny stěhují do  lidských sídel, 
jsou zřejmé. Jednak je pro ně ve městě dosta-
tek úkrytů  vhodných k rozmnožování, jako jsou 
půdy, sklepy ale i štěrbiny ve střešní izolaci nebo 
mezi stropy a podlahami. Druhým vábítkem je 
pro tyto noční šelmičky potrava. V městech je 
holubů i  potkanů dostatek. Konkurenci tvoří 
také všem zájemcům o obsah popelnic.
Další následky soužití s touto šelmičkou jsou li-
dem většinou dobře známy. Kuna se protáhne 
i velmi malou skulinkou dovnitř a tam potom 
rozkousává izolaci a dělá nepořádek. V autech, 
která mají po  jízdě vyhřáté prostory pod ka-
potou, ráda rozkouše kabely. Z  roztomilého 
tvorečka se tak rázem sabotér a velký podpo-
rovatel vašeho autoservisu. Důvodu pro tento 
podlý čin jsem se nikde nedopátral. 
Největší randál kuna udělá v  období páření 

v  létě. Doba březosti je dlouhá, protože se 
vývoj zárodku v matčině těle na určitou dobu 
zastavuje (tzv. latentní březost u nás má také 
srnčí zvěř). Dospělosti se však dožívá jen velmi 
málo z průměrného počtu pěti mláďat.
Na konec samozřejmě následuje otázka „jak se 
kuny zbavit“? Především je nutno podotknout, 

že kuna je řazena mezi zvěř s dobou lovu od lis-
topadu do  konce února. Zahrady, chatařské 
oblasti a obce ovšem honitbami nejsou, a pro-
to na nich nemůže kunu zastřelit ani myslivec! 
Kuny se nesmí trávit či chytat do želez. Zakazuje 
to nejen zákon o myslivosti, ale především zá-
kon na ochranu zvířat proti týrání. Pokud tedy 
budete pátrat po opatřeních, která jsou v sou-
ladu s  právní úpravou, naleznete jich několik, 
včetně velice kuriózních. Nejobvykleji se dopo-
ručují lidské vlasy. Opatření obvykle neúčinné, 
přesto se doporučují mužské lokny – obvykle 
nejsou obarveny a zachovávají si  tak původní 
pach. Další „zaručené návody“ jsou pach SAVA 
či petroleje, rozsypaný pepř, neustálý ruch do-
mácnosti či z rádia, zabránění vstupu a haloge-
nový zářič s  fotobuňkou. Doporučuje se také 
trus velkých šelem, například tygra nebo lva. 
Účinnějším řešením by ale jistě byla velká šelma 
samotná, případně alespoň kočka domácí, se 
kterou se kuna příliš nesnese.
Osvědčený je také sklopec, pokud zrovna 
za souseda máte jednoho z méně bystrých je-
dinců, kteří se nalákat nechají.
    Ing. Jiří Augustin

Kalendář akcí Soutěže, kvízy

Den 
konání 

Čas 
konání Název akce Organizátor Místo konání 

25.4.2013 - 
čtvrtek 15:00 

kladení věnců u pomníku padlých 
- pietní akt k 68. výročí osvobození 
Vřesiny Obecní úřad Vřesina pomník padlých 

26.4.2013 - 
pátek 15:30 

Slet čarodějnic a čarodějů, hejkalů 
a všelijaké jiné havěti ZŠ a MŠ Vřesina, SRPDŠ areál školní zahrady 

9.5.2013 - 
čtvrtek 17:00 Koncert mladých umělců  

Obecní úřad Vřesina - 
kulturní komise Dům zahrádkářů 

1.6.2013 - 
sobota 14:00 Pohádkový les ZŠ a MŠ Vřesina, SRPDŠ 

sportovním areálu „U 
Opusty“ 

8.6.2013 - 
sobota 14:00 

Den obce spojený s krmášovou 
zábavou Obec Vřesina 

sportovním areálu „U 
Opusty“ a v areálu 
mysliveckého sdružení 

16.6.2013 - 
neděle 8:00 

15. let vysvěcení kostela sv. 
Antonína Paduánského, odhalení 
pamětní desky Kostelní jednota 

kostel sv. Antonína 
Paduánského 

 

Obecní policie informuje

Obecní policie Vřesina informuje své občany:
Vyhodnocení bezpečnostní situace v obci 

Vřesina za rok 2012.    
Vážení občané, chtěl bych Vás tímto krát-

ce informovat o  naší činnosti, tedy o  činnosti 
Obecní policie Vřesina, a seznámit Vás s bezpeč-
nostní situací v naší obci za uplynulý rok 2012. 

Na území obce Vřesiny jsme během uply-
nulého roku zjistili 56 přestupků, z nichž bylo 
17 vyřízeno na  místě napomenutím, 37 bylo 
vyřízeno v blokovém řízení ve výši 17 700,-Kč 
a 2 přestupky byly oznámeny k správnímu ří-
zení. Jedná se v převážné většině o přestupky 
proti bezpečnosti a  plynulosti silničního pro-
vozu v obci. Zadržen byl 1 pachatel trestného 
činu, na území obce bylo odchyceno 17 zvířat.

V průběhu roku jsme mimo jiné zajišťovali 
kulturní akce (Mařák, Kozelek apod.) včetně za-
jištění klidu a veřejného pořádku při mistrov-
ských fotbalových utkáních Baníku Ostrava 

„B“, na místním fotbalovém hřišti.
Jak je Vám již známo, na základě uzavřené 

veřejnoprávní smlouvy mezi naší obcí a měs-
tem Klimkovicemi, působíme a  zabezpeču-
jeme místní záležitosti veřejného pořádku 
v  rámci působnosti obce ve  městě Klimkovi-
cích od 1. října 2012. 

Z  výroční zprávy Policie České republiky 
o stavu bezpečnostní situace v katastru obce 
Vřesiny za období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 
2012 bylo zjištěno, že za  dané období bylo 
občany oznámeno podezření ze spáchání 36 
trestných činů, z nichž bylo:
- 9 trestných činů objasněno
- 23 odloženo – neznámý pachatel
- 3 oznámení se nejednalo se o trestných čin
- 1 oznámení bylo ukončeno jinak
z oznámených podezření ze spáchání trest-
ných činů bylo:
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V  letošním roce podepsal náš pan staros-
ta smlouvu o  pravidelném pronájmu radaru 
na  měření rychlosti v  naší obci, na  jehož ob-
sluhu byli proškoleni strážníci obecní policie 
ve  Vřesině. Měřit bychom měli pravidelně 3-4 
krát v každém měsíci. K měření používáme ra-
dar se záznamovým zařízením, kdy každému 
řidiči na  místě ukážeme snímek, na  kterém je 
vyfoceno jeho vozidlo, napsána rychlost, ja-
kou v daný okamžik jel a další potřebné údaje 
pro oznámení přestupku. Měřit budeme nejen 
u  školy, ale i  na  dalších ulicích, např. Topolo-
vá, kde jsou stížnosti našich občanů na  bezo-
hlednou jízdu řidičů. K tomu jsme potřebovali 
souhlas Policie České republiky, který písemně 
máme. Doufám, že zlepšíme bezpečnost v naší 
obci a  taky něco přispějeme do  obecní kasy 
za  vybrané pokuty. Pokuty na  místě vybrané 
jsou příjmem obce, zatímco oznámení Magist-
rátu města Ostravy je příjmem jejich. Každého 
přistiženého řidiče informujeme o tom, že po-
kuta zaplacená na místě je minimálně 3x menší, 
než jakou by platil, pokud jej oznámíme na od-
bor dopravně správních činností. Vše je v záko-
ně o pozemních komunikacích č.361/2000 Sb.

Petr Krahulec, strážník obecní policie Vřesina

- 6 případů vloupáním do rodinných domů
- 4 případy vloupáním do ostatních 
      objektů (garáž, kůlna, zahradní chatka )
- 6 případů vloupání do motorových vozidel
- 7 případů krádeží prostých
- 2 případy se šetřily jako trestné činy 
      poškozování cizí věci
- 1 trestný čin porušování domovní svobody
- 1 případ šetření náhlého úmrtí
- 8 případů bylo zpracováno ve zkráceném 
      přípravném řízení pro trestné činy (ohrožení 
     pod vlivem návykové látky, maření 
     výkonu úředního rozhodnutí, podvodné
     jednání, nebezpečné vyhrožování, 
     zanedbání povinné výživy, ublížení na zdraví).
- 1 trestný čin byl předán k vyšetřování 
      SKPV Ostrava pro trestný čin podvodu.

Na území obce Vřesiny bylo PČR 
zjištěno a řešeno 108 přestupků, z nichž bylo:

- 14 proti majetku
- 26 proti občanskému soužití
- 55 v BESIP projednány v blokovém řízení
- 5 dopravních nehod
- 3 prověření oznámení
- 5 ostatních

V  porovnání nápadu trestné činnos-
ti v  naší obci za  rok 2012 s  rokem 2011 bylo 
zjištěno, že u  trestných činů došlo k  poklesu 
trestných činnosti a  to ze 40 trestných činů 
z roku 2011 na 36 trestných činů spáchaných 
v  roce 2012. V  roce 2011 bylo Policii ČR, Ob-
vodní oddělení Ostrava-Poruba 2, policejní 
stanice Velká Polom řešeno 34 přestupků zjiš-
těných a spáchaných v katastru obce Vřesiny, 
v loňském roce došlo k velkému nárůstu a to 
až na 108 skutků. 

Pavel Pazdírek, velitel služebny obecní 
policie Vřesina, duben 2013 

Měření
radarem

Zprávy z redakční rady

Příspěvky a inspirace pro Vřesinské noviny
Vážení a milí spoluobčané, snažíme se vám přinášet nejen informace o tom, co se v naší 

obci stalo či co se připravuje, ale rovněž zajímavosti z historie nebo informace o lidech, kte-
ří žijí mezi námi. K  tomu, aby spektrum článků bylo ještě širší, poučnější nebo zábavnější, 
můžete přispět i vy. Budeme rádi, když nám zašlete vaše připomínky a náměty. Samozřejmě 
také přivítáme články či informace, ze kterých mohou další příspěvky vniknout. Totéž platí 
o fotografiích akcí, objektů nebo míst.

Vše nám můžete zaslat elektronickou cestou na adresu: noviny@vresina.cz .

                   Za redakční radu Michaela Roubíčková

Sportovní okénko

Zimní turnaj mužů
FC Vřesina zakončil 8. ročník zimního turnaje 

mužů na umělé trávě. V tomto ročníku se turnaje 
zúčastnilo 8 týmů. Dva týmy z 1. A. třídy: Vratimov 
a Petřvald n/M, tři týmy z 1. B. třídy: Vřesina, Dob-
rá a Kateřinice, dva z městského přeboru Ova-Jih 
a Koblov a jeden tým dorostenecké divize FC Vít-
kovice U19. Suverénně prošel turnajem tým Dob-
ré, který vyhrál všechny zápasy a obsadil 1. místo. 
Vřesina však již pod novým názvem (FC Vřesina) 
sehrála s vítězem turnaje vyrovnanou partii a pro-
hrála jen o branku 3:4, když se o výsledku rozhodlo 
ve druhém poločase. Také s druhým Petřvaldem 
hrála Vřesina dobrý zápas. Po poločase vedla 2:0, 

a  když do  druhé půle nastoupilo 5 náhradníků, 
tak Petřvald srovnal na  konečných 2:2. Vřesina 
tak propásla lepší umístění s  dorostem Vítkovic 
U19, když neproměnila mnoho gólových šancí 
a prohrála 1:2. Ostatní zápasy již Vřesina vyhrála 
a  to výrazně. Ostravu-Jih porazila s  výsledkem 
9:1, Kateřinice 9:2, následoval silný Vratimov 4:2 
a v posledním zápase Koblov 5:2. FC Vřesina tak 
obsadil 3. místo. 
Konečné pořadí turnaje:
1. Dobrá 21 bodů , 2. Petřvald 14 bodů,
3. Vřesina 13 bodů, 4. Vratimov 9 bodů,
5. Vítkovice 9 bodů, 6. Ova-Jih 7 bodů,
7. Kateřinice 6 bodů,  8. Koblov 3 body,

Turnaj se vydařil a měl velmi dobrou úro-
veň a  hrálo se na  dobrém terénu. Jen jeden 

hrací den provázelo husté sněžení a plocha se 
plnila sněhem, ale je to zimní turnaj a všechny 
týmy to také tak braly. Během turnaje jsme ne-
měli žádné zranění a tak chválíme všechny týmy 
za korektní přístup. Děkujeme také všem divá-
kům, kteří turnaj sledovali, za  jejich návštěvy. 
Turnaj byl také tradičně sledován tiskem a ně-
kolikrát se objevil v Moravskoslezském deníku.
                   Za FC Vřesina Josef Vincenci

Vesnické sportovní hry 2013
V  sobotu 23. března 2013 se uskutečnila 

v  Pusté Polomi třetí disciplína VSH, kterou byl 
stolní tenis. V ní nás reprezentovali Michal Zbo-
řil, Radek Zajac a Jiří Buroň. Zvítězila Plesná před 
Hlubočcem. Naši borci obsadili po vyrovnaném 
průběhu 3. místo, čímž jsme si upevnili vedoucí 
pozici v celkovém pořadí VSH 2013. Všem třem 
děkujeme za  reprezentaci naší obce. V  před-
chozích disciplínách jsme totiž obsadili první 
a druhé místo a dobře tak odstartovali ročník, 
ve kterém se pokusíme vyhrát celoroční soutěž 
obcí potřetí za sebou. Nejprve v lednu proběhla 
v Dolní Lhotě sálová kopaná, kde nás reprezen-
tovali ing.  Petr Řeháček, Lukáš Sokolík, Jakub 
Novák, Marek Gajdečka, David Mika a  Daniel 
Krahulec a po výborném výkonu obsadili dru-
hé místo. Druhou disciplínou byly dráhové ku-
želky, konané v Dobroslavicích. A dá se říct, že 
to bylo takové malé mistrovství Vřesiny, jelikož 
v  celkovém pořadí zvítězil Radek Foltýn před 
Jakubem Hájkem a pátým Josefem Schwarzem. 
Další disciplínou bude v  dubnu badminton, 
který se koná tradičně v Plesné. V něm se naši 
reprezentanti pokusí poprvé se probojovat 
na stupně vítězů. Tak držíme palce! 
    Organizátor  Petr Krahulec
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